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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- غذایــی از گوشــت چرخ کــرده و آرد نخودچــی- 
داخــل- ابر آســمان ۱۰- عــدد- مرکــب پیامبر(ص) 
در شــب معراج- یارانــه ۱۱- توطئــه پنهانی- دکان 
شــیرینی پزی ۱۲- از علوم قرآنی- زین و برگ اسب- از 

اختراعات ادیسون ۱۳- نام دیگر جنگ خندق- همسر 
حضــرت  ابراهیم(ع)- ماری غیرســمی ۱۴- مفقود- 
گریختن- از وسایل حمل و نقل درون شهری ۱۵- لفاف 

کرم ابریشم- آراستن ناخن ها- باده

افقی: 
 ۱- شیشــه ایمنی- گروهی از جانــوران بندپای 
بالدار- گفت وگوی خودمانــی ۲- روغن صنعتی- 
از عناصر اصلی هنر کاریکاتور- ســراینده بهارستان
۳- جیره و مقرری- ستایش شده ۴- کتف- در قدیم 
امور دولتی حســابداری را انجــام می داد- عددی 
دورقمی ۵- میدانی در تهران- وسیله رفت  وروب- 
خواب نیســت ۶- خــدای مصریان قدیــم- کال- 
عنصــری از هالوژن هــا ۷- نزدیک ترین ســیاره به 
زمین- پایان پذیر-کلیدی در موسیقی ۸- فراوانی- 
خیمــه- رهاشــدن ۹- زمین آذری- چنــد ترکیب 
شــیمیایی با فرمول مشــابه و ســاختار مولکولی 
متفاوت- قصیده ســرای عهد قاجار ۱۰- ســازمان 
اطلاعات مرکــزی آمریکا- حرکات ورزشــی رزمی 
نمایشی- شهری در استان کرمانشاه ۱۱- درویش- 
بدنام- دســتاویز و بهانه ۱۲- از ابزار بنایی- عارف- 
مخفف اگر ۱۳- پیشــوای آیین برهمایی- حشره ای 
درنظرآوردن- کسب وکار-   -۱۴ شــبیه ســنجاقک 
وقت و هنــگام ۱۵- پهلوان- فرزند نتیجه- پاپوش 

راحتی سبک
عمودی: 

۱- نگهبان گله- خطاط- سرسری ۲- پهناور ترین 
استان ایران- این قاره بیشترین تعداد کشور را دارد- 
پرنده ای خوش آواز ۳- هم داســتان رامین- سبزی 
ســالاد- روزنامه چــاپ کویت ۴- کین ســیاوش را 
گرفت- فانــی و ناپایدار- از چهره های سرشــناس 
سینمای کمدی جهان ۵- سجده شونده- صمیمی 
و بی ریــا ۶- جنس پیســت های دوومیدانی- لقب 
امپراتوران روم بود- نازل شده در مکه ۷- غیرتمند- 
جوانمــردی- پــول کــم ارزش ۸- آزاده- رمانی از 
اینیاتسیو سیلونه، نویســنده ایتالیایی- عددی مفرد 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

پزشکی قانونی ندارند۱۵۰ شهرستان 
ایســنا: عبــاس مســجدی آرانی، رئیس 
ســازمان پزشــکی قانونی کشــور گفت: 
«ســازمان پزشــکی قانونی در سراســر 
کشــور ۴۷۰ مرکز ارائه خدمات داشــته 
کــه ۵۰ درصد این  مراکــز ملکی و برای 
قوه قضائیــه بوده و ۵۰ درصد دیگر یا در 
مطب ها انجام شده یا به صورت امانی و 
استیجاری است». او با بیان اینکه انتظار بر 
آن بوده با پیگیری هایی که انجام دادیم، 
دولت و مجلس بتوانند اعتبارات عمرانی 
مــا را افزایــش بدهند، افــزود: «حداقل 
تکریم مردم آن بوده که ما یک مجموعه 
مناسبی را درخور مردم داشته باشیم که 
در این مجموعه به راحتی بتوانند دریافت 
خدمات داشته باشــند». مسجدی آرانی 
با اشــاره به اینکه ۱۵۰ شهرستان هم در 
سطح کشور دارای مرکز قضائی بوده اما 
پزشکی قانونی ندارند، گفت: «تمام تلاش 
مسئولان قوه قضائیه این بوده که بتوانیم 
شــرایطی را فراهــم کنیم که در مســیر 
عدالت  در دسترسی مردم به خدماتی را 
که نیاز دارند از خدمات پزشکان استفاده 

کنند، ارائه دهیم».

شهریه مدارس غیردولتیممنوعیت افزایش درصدی 
احمد محمودزاده، رئیس سازمان  ایسنا: 
مــدارس و مراکــز غیر دولتی و توســعه 
مشــارکت های مردمی وزارت آموزش و 
پرورش  با تأکید بــر الگوی ابلاغی تعیین 
شــهریه مدارس و مراکز غیر دولتی گفت: 
«افزایــش درصدی شــهریه بــه صورت 
یکنواخت برای مدارس و مراکز غیر دولتی 
ممنوع است». او با اشاره به ابلاغ الگوی 
تعیین شهریه مدارس و مراکز غیردولتی 
در ۱۲ اســفندماه ۱۴۰۳ به استان ها گفت: 
«هفــت بخش اصلی در تعیین شــهریه 
مــدارس غیردولتی در نظر گرفته شــده 
اســت که یکی از این آیتم هــا به تنهایی 
۱۵۰ شاخص را در بر می گیرد و این نشان 
می دهد که تمام جوانب در تعیین شهریه 
به دقت و موشکافانه در نظر گرفته شده 
است». محمودزاده با اشاره به بخش های 
تعیین شــهریه توضیــح داد: «نرخ تورم، 
آمایش منطقه ای، فعالیت های آموزشی 
و پرورشی، دوره تحصیلی، فضا، امکانات، 
تجهیزات و نیروی انســانی از اصلی ترین 
آیتم های تعیین شــهریه اســت که برای 
هــر مدرســه و مرکــز متفاوت اســت و 
شــورای تعییــن شــهریه در مناطــق و 
استان ها مسئولیت بررسی و رسیدگی به 
پیشــنهادهای مدارس در این زمینه را بر  
عهده دارنــد». او با تأکید بر اینکه مطابق 
با ماده ۱۵ و ۱۶ قانون، تعیین شــهریه به 
مدارس تفویض شــده اســت، ادامه داد: 
«پس از اعلام شهریه پیشنهادی از سوی 
مدارس، شورای تعیین شهریه در مناطق و 
استان با بررسی دقیق آیتم های مدنظر به 
درخواست های مؤسسان پاسخ می دهند 
و پــس از تصویــب به مــدارس ذی ربط 

ابلاغ می شود».

خبر یادداشت

خطا در نتیجه آزمایش بیماران؛ آنها که ســال ها در آزمایشگاه ها کار کرده اند، 
نگران ســلامت مردم اند. آنها می گویند نیروهای غیرمتخصص در آزمایشگاه های 
کشــور جذب شــده اند و شــرایط نابســامانی رقم زده اند. متخصصان این حوزه ، 

نامه نگاری های فراوانی کرده اند، در جلســه های متعددی شــرکت کرده اند و شرایط را نقد کرده  اند، 
حتی چند باری موضوع بحث در برنامه های صداوســیما بوده و اخیرا معاون درمان وزارت بهداشت 
به دانشــگاه های علوم پزشــکی نامه ای ابلاغ کرده که هرگونه دخالت در امور پزشــکی جرم است. 
با این حال هنوز نیروهای متفرقه در آزمایشــگاه های کشــور جذب می شــوند. دلیل بخشی از آن به  
گفته گروهی از متخصصان علوم آزمایشگاه ها، ارزان بودن نیروی غیرمتخصص است. هرچند مدیرکل 

آزمایشگاه مرجع سلامت وزارت بهداشت دلیل آن را کمبود نیرو در برخی مناطق می داند.

خطری برای بیماران
مطالبات در حوزه علوم آزمایشــگاهی ابعاد مختلفی دارد، امــا یکی از مهم ترین بخش های آن 
که منجر به ایجاد چالش های بســیاری شــده، حضور افراد با رشــته های متفرقه در این حوزه است. 
«رضا آرش» یکی از کارشناسان علوم آزمایشگاهی است که برای احقاق مطالبات همکارانش تلاش 
فراوانی کرده و در مورد این موضوع به «شــرق» توضیح می دهد: «کارشناسان علوم آزمایشگاهی با 
اینکــه در معرض انواع ویروس ها و باکتری ها و مواد پرخطر قرار دارند، اما ســهمی در تعرفه ندارند 
و این ســهم به بخش فنی آزمایشــگاه تعلق می گیرد که معمولا غیرمرتبط هستند. یکی از مطالبات 
مهم ما منع حضور رشــته های متفرقه و بدون صلاحیت در حوزه آزمایشــگاهی است که مؤسسان 
آزمایشــگاه برای اینکه هزینــه کمتری به نیرو پرداخت کنند، از این افراد غیرمتخصص و کارشــناس 
اســتفاده می کنند. هرچند این موضوع خلاف قوانین وزارت بهداشت اســت. این افراد غیرمرتبط در 
بخش فنی آزمایشــگاه حضور دارند که بخشــی بســیار مهم اســت و چندین بخش مهم دارد  مثل 
میکروب شناســی، هورمون شناســی، ســلولوژی، آنالیز ادرار، بانک خون و موارد دیگر که فوق العاده 
حیاتی اســت. تصور کنید فردی با علائم ســکته قلبی به بیمارستان مراجعه کرده است، پزشک هم 

یک آزمایش تروپونین برای آن بیمار می نویســد. حال اگر 
کارشــناس آن بخش گزارش دهد آزمایش طبیعی است، 
ذهن پزشک از ســکته قلبی دور می شود و اگر گفته شود 
تروپونین بیمار زیاد یا بحرانی اســت، پروتکل های خاص 
دیگری مورد نظر قرار می گیرد که این موضوع مستقیم با 

جان بیمار سر و کار دارد».

دیپلمه تا فارغ التحصیل کامپیوتر، شاغل در آزمایشگاه
یکی از مطالبات مهم این قشر، نظام مند شدن آنهاست 
که طبق گفته   خودشان این موضوع از بسیاری آسیب های 
حــال حاضر آنها در حوزه علوم آزمایشــگاهی جلوگیری 
می کند. «زهرا نصرت»، کارشــناس علوم آزمایشــگاهی 

دیگری اســت که علاوه بر مطالبات پیش رو، به وجود افراد غیرمتخصص در آزمایشگاه ها اشاره دارد 
و در گفت وگو با «شــرق» می گوید: «نظام مند نبودن ما افراد در علوم آزمایشــگاهی باعث می شــود 
مثلا اگر در آزمایشــگاهی مشــکلی پیش بیاید، من به عنوان فرد حقیقی باید به موضوع ورود کنم. 
اما اگر زیرمجموعه نظام پزشــکی بودیم می توانســتیم مطالباتمان را بــه صورت فرد حقوقی پیش 
ببریــم و افراد غیرمرتبــط از این بخش حذف می شــدند. الان در آزمایشــگاه های خصوصی تهران، 
افرادی که دیپلم رشــته زیســت یا کامپیوتر دارند هم در بخش فنی آزمایشگاه کار می کنند، در حالی 
که همین موضوع باعث خطاهای آزمایشــگاهی می شــود و بسیاری از بیماران از این موضوع شاکی 
می شــوند. این موضوعات به شکل مستقیم با ســلامت مردم در ارتباط است. از طرف دیگر، افراد در 
رشــته های غیرمرتبط مثل انگل شناسی یا جانورشناسی وارد دکتری علوم پایه ما می شوند، در حالی 
که ما کارشناســان علوم آزمایشــگاهی دیگر نمی توانیم به مقطع دکتری وارد شویم. این افراد بعد از 
آزمون، شماره نظام پزشکی می گیرند و بعد مرکز آزمایشگاه تشخیص طبی می زنند. کسی که از ابتدا 
سررشــته ای از علوم آزمایشگاهی ندارد، چطور آزمایشــگاه تأسیس می کند؟ درحالی که ما که چهار 
سال رشته علوم آزمایشگاهی در دانشگاه خوانده ایم، دچار مشکلیم، چون معمولا ما را به عنوان نیرو 
جذب نمی کنند، چون نیروی تخصصی هســتیم و باید حقوق بیشتری به ما بدهند، به جای آن افراد 
غیرمرتبط را جذب می کنند تا حقوق کمتری به آنها بدهند. ما حق فنی، حق مواد عفونی و شیمیایی 
هم دریافت نمی کنیم. از طرف دیگر کارانه های پایینی هم به ما می دهند، چون نظام مند نیستیم و حق 
خاصی نداریم. بعد از فارغ التحصیلی اگر در مراکز دولتی جذب نشویم، در مراکز خصوصی به همین 

دلایل که گفتم جذب نمی شویم».

نمی گذارند ادامه تحصیل بدهیم
حضور رشته های غیرمرتبط در آزمایشگاه منجر به خطاهای بسیاری می شود که «مجید فرجی»، 
دیگر کارشــناس علوم آزمایشــگاهی، به این موضوع اشاره می کند و براســاس تجربیات خود در این 

حوزه برای «شــرق» توضیح می دهد: «نظام پزشــکی با وجود قوانین و مصوبات 
مجلس، عضویت ما را قبول نمی کند. معاونت وزارت بهداشــت باید تأیید کند تا 
کارشناسان علوم آزمایشگاهی پروانه دار شوند. از طرفی چند سالی است که اجازه 
نمی دهند کارشناسان علوم آزمایشگاهی در رشته خودشان در مقطع دکتری تحصیل کنند، در حالی 
که هم اکنون تصدی آزمایشگاه را به پزشک پاتولوژی یا فردی که تخصص مربوطه ندارد، می دهند. با 
وجود کار با موارد پرخطر ما ســختی کار نمی گیریم و درآمدهایی بین ۱۳ یا ۱۸ میلیون تومان دریافت 
می کنیم. موضوع مهم دیگر که مردم را هم درگیر خواهد کرد به کار گیری نیروهای غیرمرتبط اســت. 
یعنی رشته های بی ربط حتی به سیستم بهداشت و درمان، مثل رشته برق، تربیت بدنی و کامپیوتر در 
این حوزه وارد شده اند که منجر به خطاهای بسیاری هم خواهد شد. در کنارش جذب این افراد باعث 
شده بازار کار ما با افراد غیرمتخصص پر شود که البته چون متخصص به حساب نمی آیند، با حقوق 
کمتری هم کار می کنند. طبیعی اســت که حضور این افراد باعث افزایش خطا و پایین آمدن کیفیت 

آزمایش ها شده است».

به کارگیری نیروی ارزان غیرمتخصص
طبق مصوبات و قوانین جاری، باید افراد با تخصص های مرتبط در آزمایشگاه های کشور مشغول 
به  کار شــوند؛ موضوعی که در بسیاری از آزمایشــگاه ها، مخصوصا آزمایشگاه های خصوصی مورد 
نظر مؤسســان آن قرار نمی گیرد. البته «کاظم وطن خواه»، مدیر کل آزمایشــگاه مرجع سلامت وزارت 
بهداشــت هم در گفت وگو با «شــرق» به طور ویژه به این موضوع اشــاره می کند و می گوید: «قطعا 
حضور کارکنان غیرمرتبط در حوزه آزمایشــگاه ها باعث کاهش ســطح کیفی خدمات آزمایشــگاهی 
می شــود. آیین نامه تأسیس و مدیریت آزمایشگاه های پزشــکی با صراحت کامل واجدان شرایط کار 
در آزمایشگاه ها را مشخص کرده است. مسئولان فنی و مؤسسان آزمایشگاه براساس وظایف قانونی 
مصــرح در آیین نامه مذکور موظف اند افراد واجد صلاحیت از نظر مدرک تحصیلی را پس از کســب 
اطمینان از مهارت کافی در انجام وظایف مورد انتظار، به  کار بگیرند. متأسفانه در این بخش تنها برخی 
از مدیران آزمایشــگاه ها برای کاهش هزینه های پرداختی 
بابت حقوق و مزایا به اســتخدام کارکنان غیرمرتبط روی 

می آورند».
وطن خــواه در بین صحبت های خود بــه نبود نیروی 
کافی آزمایشــگاهی در برخی مناطق کشور اشاره می کند: 
«البتــه در بعضی از شــهرها و مناطق کشــور و حتی در 
مقاطعــی در بخش هایی از شــهرهای بــزرگ، نیروهای 
واجد صلاحیــت متقاضی کار در ســطح آزمایشــگاه ها 
وجود نداشــته اند، بنابراین به ناچار مدیران آزمایشــگاه ها 
مجبورند برای جلوگیری در اختلال خدمات آزمایشگاهی 
از ســایر نیروها که رشــته آنهــا نزدیک به رشــته علوم 
آزمایشگاهی اســت، اســتفاده کنند. البته نهادهای ناظر 
از جمله دانشــگاه های علوم پزشکی در کنار مسئولیت قانونی مدیران آزمایشگاه ها، در حد توان خود 
بر حضور نیروهای مرتبط در آزمایشگاه ها نظارت دارند ولی عملا امکان نظارت دقیق و دائم بر حدود 
هشــت هزار آزمایشگاه در بخش بهداشت و درمان اعم از خصوصی و دولتی با توجه به محدودیت 
شدید ممیزین امور آزمایشگاه ها امکان پذیر نیست. این مسئولیت مدیران در قبال آزمایشگاه ها را برای 
به کارگیری نیروهای واجد صلاحیت دوچندان می کند. امیدواریم با همکاری ســازمان نظام پزشکی 
به دور از هرگونه تعارض در منافع بین صنوف آزمایشــگاهی بتوانیم این رشــته را نظام مند کنیم تا از 

ظرفیت های این سازمان هم برای نظارت و پیگیری تخلفات صنفی و حرفه ای استفاده کنیم».
 این مسئول در وزارت بهداشت، درباره تعداد نیروهای غیرمتخصص در آزمایشگاه ها هم می گوید: 
«با وجود نبود آمار دقیقی از حضور افراد غیرمرتبط در آمایشــگاه ها، این موضوع به صورت بحرانی 
قابل تأمل نیســت. توجه داشــته باشــیم با آنکه حدود ۷۰ درصد خدمات حوزه سلامت  وابسته به 
نتایج آزمایشــگاهی است و سالانه حدود ۹۰۰ هزار تست آزمایشگاهی در آزمایشگاه های کشور انجام 
می شــود، کمترین تخلفات و شکایات در صنوف پزشکی به حوزه آزمایشگاه ها اختصاص دارد. قطعا 
پاســخ گویی به دیگر مطالبات این حوزه از شــدت این موضوع هم کم می کند. همان طور که پیش تر 
گفتــم، در برخی مناطق کشــور و در برهه هایی از زمان حتی در شــهرهای بــزرگ، متقاضی کار در 
آزمایشــگاه ها وجود ندارد. در این مناطق فارغ التحصیلان علوم آزمایشــگاهی وجود دارند، از طرفی 
حقوق و مزایای پایین و کم توجهی به مطالبات آنها، اشتیاق برای ورود به این رشته را کم کرده است. 
امیدواریم با اجرای کارآمد بحث طبقه بندی مشــاغل در بخش خصوصی در تعامل با وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، گرفتن شــماره نظام برای کارشناســان علوم آزمایشــگاهی با یاری مسئولان در 
نظام پزشکی، تعرفه گذاری خدمات آزمایشگاهی و اصلاح ساختار سامانه کارآمد در اختصاص کارانه 
به همکاران شــاغل دولتی و توجه ویژه به کارکنان آزمایشــگاه های بهداشتی که کمترین مزایا را در 
آزمایشگاه های دولتی دارند، شــاهد افزایش انگیزه حضور نیروهای واجد صلاحیت در آزمایشگاه ها 

باشیم که قطعا خروجی آن ارائه بهینه خدمات حوزه آزمایشگاه های پزشکی خواهد بود».

اقتصاددانان و شنبه های پیش  رو
...دردمندانه هشــدار داده که کشــور در وضعیت خطرناکی قرار  

دارد و بــه قول ایشــان اگر ایــن روند تداوم یابد، معلوم نیســت 
ســال آتی خــود او و طــرف دیگر مناظــره و مجــری (جامعه 
ایــران) در وضعیتی بــه مراتب بدتر از امروز (اســفند ماه ۱۴۰۳) 

قرار نداشته باشند.
این مناظره ضمن نمایش شکست سیاست های اقتصادی دولت قبل و اصولا 
تمــام دولت هایی که از طریق اضمحلال منابع، عملکرد خود را موفق جلوه 
می دهند، یك ســؤال اساســی و مهم را نیز پیش می کشد و آن این است که 
وظیفه یك اقتصاددان چیســت و مســئولیت اخلاقی و حرفه ای او چگونه 
است؟ آیا کار او توجیه اقدامات سیاست مداران و دانش او ابزاری در خدمت 
قدرت و سیاست است؟  یا وفاداری به علم و خرد اقتصادی و کمك و تلاش 
برای بهبود ســلامت زندگی آدمیان وظیفه اوســت؟  آیا کار یك اقتصاددان 
یافتــن راه هــای تعامل و همــکاری و صلح و ثبات در جوامع بشــری و بین 
کشــور ها در قالب نظریه ها و مدل های اقتصادی است یا تئوریزه کردن تضاد 
و دشــمنی و خشونت و بالابردن دیوارها بین انســان ها و کشورها؟  بالابردن 
دیــوار تعرفه ها و جنگ تعرفه ای رئیس جمهور آمریکا در همین روزها که با 
اهداف سیاسی خاص و ازجمله سیطره بر سایر کشورها در پوشش توجیهات 
اقتصــادی همچون حمایت از تولید و اشــتغال، تأمین امنیت ملی، حمایت 
از صنایــع نوپا، غیرعادلانه بودن آزادی تجــارت، حمایت به عنوان چانه زنی 
و... در حال انجام اســت، بــا کدام منطق اقتصادی و خیــر همگانی و ملی 
صورت می گیرد؟  رفتاری که در تضاد با اصول پایه ای علم اقتصاد اســت که 
از حدود ســه قرن قبل با آموزه های آدام اسمیت و پس از آن دیوید ریکاردو 
با ارائه مفهوم مزیت نسبی در کتاب «اصول اقتصاد سیاسی و مالیات ستانی» 
شروع شد و جریان اصلی اقتصادی و سیاسی را شکل داد که آزادی و رقابت 
اقتصادی و همبستگی و صلح و امنیت جهانی از شاکله های اصلی آن بوده 

است. 
چارچوبی کــه لودویك فون میزس، اقتصاددان برجســته مکتب اتریش 
آن را چنیــن تبیین می کند: «برای تأمین آنچه کارگر انگلیســی در معیشــت 
روزمره اش مصرف می کند و نیاز دارد، همه کشــورهای پنج قاره مشــارکت 
دارند. چای میز صبحانه از ژاپن یا سیلان می آید، قهوه از برزیل یا جاوه، شکر 
از هند غربی، گوشت از اســترالیا یا آرژانتین، شراب از اسپانیا یا فرانسه، پشم 
از اســترالیا، پنبه از آمریکا یا مصر، پوســت برای چرم از هند یا روســیه و به 
همین منوال و در معاوضه کالاهای انگلیسی به تمام دنیا صادر می شود، به 
دورافتاده ترین دهکده ها و مزرعه ها... هر کسی که سود تقسیم کار را شناخته 
باشد، نیك می داند جنگ چه آسیب هایی برای تکامل تمدن بشر در پی دارد. 
تقسیم کار از انسان که موجودی خودبسنده است به تعبیر ارسطو «حیوانی 
اجتماعی» می سازد که به همنوعانش وابسته است...» (لیبرالیسم- لودویك 

فون میزس).
دفاع یا توجیه تئوریك بی اثر یا کم اثر بودن اعمال تحریم های بین المللی 
درمورد میهن مان و چشم بســتن بر تضعیف شــدید بنیان هــای اقتصادی و 
اجتماعی و فروپاشــی زندگی بســیاری از ایرانیان طی این سال ها (افزایش 
جمعیت فقرزده ایران از ۱۶ به ۲۶ میلیون نفر طی ســال های ۱۳۹۷- ۱۴۰۱) 
چه نسبتی با آموزه های اصیل علم اقتصاد دارد و بیانگر کدام موفقیت فکری 
و اجرائی اســت؟! به راســتی چه فرد یا افرادی پاســخ گوی مردم فقرزده یا 
مردمی اند که برای مصون ماندن از آثار تورمی وحشتناك همان سیاست های 
به اصطــلاح موفق مورد ادعای جناب وزیر ســابق اقتصاد، دارایی های ریز و 
درشــت خود را تبدیل به دلار و ســکه و طلا و... کــرده و دولت های محترم 
(دیــروز و امروز) هم به این آتش دامن زده اند (پیش فروش ســکه و اعطای 
مجــوز به مؤسســات فروش آنلاین طــلا و...) و اکنون به جای خوشــحالی 
و خشــنودی از کاهــش تنش ها و تا حدی کناررفتن ســایه جنگ، ســخت 
مســتأصل اند و سرمایه ها و دارایی های خود را برباد رفته و خود را ورشکسته 
و در معرض نابودی احســاس می کنند؟! اینکــه علم و خرد اقتصادی را که 
به صراحت می گوید هیچ کشــوری در تنش و تحریم و قهر و تضاد اقتصادی 
رشــد نمی کند و توســعه نمی یابد، به کناری نهیم و توجیه گر رفتار نادرست 
قدرت طلبانه و خیال بافانه  کســانی باشیم که کشــور را به بنگاه شرط بندی 
تبدیل کرده اند که بر اثر نوســانات شــدید ارزی و کاهش ارزش پول ملی و... 
هرروزه گروهی وســیع از مردم عادی تا صاحبان سرمایه های متوسط در آن 
بازنده و گروه کوچکی از خواص و رانت خواران و دارندگان اطلاعات ویژه در 
آن برنده اند و کار و زندگی ســالم و آموختن علم و دانش و... نشانه بلاهت، 

چه افتخاری است؟!
دردمند از خطاهای گذشــته و امیدوار به اصلاحات آینده به شــنبه های 

پیش رو می نگریم.

بررسی «شرق» از خطر حضور افراد غیرمتخصص با رشته های متفرقه در آزمایشگاه های کشور و تأثیر آن بر نتیجه آزمایش ها

بازی با سلامت مراجعان
در آزمایشگاه های خصوصی افرادی با مدرک دیپلم یا درس خوانده های رشته زیست و کامپیوتر مشغول به  کار هستند، 

همین موضوع باعث خطاهای آزمایشگاهی می شود. بسیاری از بیماران از این موضوع شاکی هستند

نسترن فرخه

ادامـه از 
صفحه

اول


